127) Und haben dem vorgenannten Herzog Adolphen das ehegenannte Herzogthumb und Fürstenthumb zu Gelre --- mit allen ihren Ehren, Würden, Herrschaften, Herrlichkeiten --- Zoellen, Geleiten, Straffen --- gnaediglich gegeben, geliehen und gercicht. LVNIG, c. l. XVI. Absatz. n. III. p. 396. & 397.

128) sub dato Worms, d. 21. Jul. 1495. So haben Wir --- seine Landschaft zu Schwaben gelegen ---- dem vorgenannten ---- Herzog Eberhardt von Würtembergk, dem Eltern, --- zu einem Herzogthumb verordnet --- mit allen Ehren --- Straffen, Geleit, Zoellen &c. LVNIG. c. l. VII. Absatz, n. XXIII. p. 710. & 711.

iura, in investiturae litteris enumerata, non absolute,  
sed certis cum restrictionibus, concessa intelligi de-  
bent, quod in iuribus vestigialium & viarum maxime  
obseruare licet, quae vti natura sua coniuncta, ita &  
iisdem fere limitibus circumscripta sunt.

Et, si circa vias iam exstructas ordines imperii  
dominio non absoluto, sed vtili tantummodo, gau-  
dent; si summum ius viarum in Germania Imperatori  
& Imperio est reseruatum: sequitur, principibus &  
statibus circa vias nondum existentes ius plane nullum  
competere, sed solius Imperatoris esse, statuere, vtrum,  
atque vbinam in Imperio Romano - Germanico viae  
nouae debeat exstrui, an minus?

XLIV.

Si argumenta huc vsque allata iam collegeris, hanc  
sine dubio nobiscum tuleris sententiam: Statum impe-  
rii, propria auctoritate & de facto, nouam viam insti-  
tuentem, peccare contra clara verba constitutionum impe-  
rii, & praesertim Capitulationis Caesareae, abuti iure  
superioritatis territorialis, & attentare contra sacratissi-  
ma Caesaris & imperii iura reseruata.

B.) IVRA CIRCA VIAS EXSTRVENDAS IN CIRCULO  
SVEVIAE.

XLV.

Quae huc vsque quum de viis existentibus, tum  
de exstruendis nouis exposuimus, clariora fient omnia,

I 3

quum

quum ad ea, quae in Sueviae Circulo de hoc momen-  
to constituta sunt, iam quidem rite attenderimus. Ni-  
mirum praeter multa alia salutis publicae obiecta, in  
Conuentibus illustris huius Circuli tractari solita, ut  
omnis cura politiae, ita specialius, quae ad rem mo-  
netariam, & vias militares spectant, vere a complu-  
ribus iam annis ei cordi fuit. Intellexit quippe &  
intelligit, rempublicam ex aequo gubernari melius  
non posse, quam si vna cum salute publica, quae sum-  
ma lex est, singulorum quoque salus & utilitas pro-  
moueatur, & cuilibet res illas, quae ad vitae huius  
pertinent necessitates, obtinendi, commoda occasio sup-  
peditetur. Hic autem finis sapientissimus absque com-  
merciis per se collabitur, nec vicissim commercia sine  
viis publicis, quoad fieri hoc potest, optime instru-  
tis, consistere possunt. 129)